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حافظ
تا به گيسوی تو دست ناسزايان کم رسد

هر دلی از حلقه ای در ذکر يارب يارب است

گرینویچ

گرینویچ

گرینویچ

درخواست ورزشکارپارالمپيکی

زهرا نعمتی، ورزشــکار برجســته کاروان پارالمپیک 
ایران که در رشــته تیر و کمان فعالیــت دارد، پس از 
آنکه ویلچرش در جریان پرواز به پاریس آسیب دید، 
از سوی اسپانسر پارالمپیک یک ویلچر به امانت به او 
داده شد. همین اتفاق باعث شــد تا سازمان بهداشت 
جهانی - WHO از این تیرانداز ملی پوش ایران ویدئویی 
تهیه کند تا به مشــکلات افرادی که از ویلچر استفاده 
می کنند بپردازد. نعمتی در این ویدئو توضیح می دهد 
که چطور با فراهم کردن امکانات و تسهیلات مالیاتی 
می توان به این شــهروندان فرصت داد تا توانایی های 
خود را بروز دهند. او با اشــاره به مشــقت های سفر با 
ویلچر می گوید: » این اتفاق برای خیلی از کسانی که از 
ویلچر استفاده می کنند در سفرهای هوایی می افتد و 
در بسیاری از مواقع ویلچر می شکند و دیگر نمی توان 
آن را تعمیر کرد. قطعا یک ویلچر سبک و ساخته شده 
متناســب با وزن و قد ورزشــکاران می تواند از بروز 
این مشــکلات تا حد زیادی جلوگیری کند. دولت ها 
می توانند با کم کردن مالیــات و افزایش بودجه، این 

امکان را برای ما فراهم کنند.«

رالی بدون موتور

اینجا آلماتی است؛ پایتخت سابق و بزرگ ترین شهر در 
کشور قزاقســتان که هر سال مســابقه ای عجیب در آن 
برگزار می شود؛ اتومبیلرانی با خودروهایی بدون موتور. 
هیأت برگزار کننده، ابتدا از خودروی شــرکت کنندگان 
بازدید می کند و پس از تأیید، مسابقه آغاز می شود. مثل 
همه مسابقات رالی اتومبیلرانی، پس از آغاز مسابقه، هر 
شرکت کننده بتواند زودتر از خط پایان بگذرد، برنده است؛ 
اما شرکت کننده ها برای رسیدن به سرعت بالا، ابتکارهای 
خلاقانه ای را پیاده می کنند؛ اســتفاده از کف و صابون و 
سُرکردن سطح جاده، یکی از این ابتکارهاست.این عکس 

پر از هیجان را »پاول میخایف« ثبت کرده است.

چهره روز

گرینویچ

عکس خانه

خوش خبر

بناهای تاریخی متعددی از ســال های دور در تهران به جا 
مانده اند؛ بناهایی با کاربری های متنوع، از خانه و کاخ گرفته 
تا مدرسه و مسجد. مسجد و مدرســه سپهسالار در مرکز 
پایتخت ازجمله آثار تاریخی ارزشمند و مکان های دیدنی 
تهران است. این مسجد پس از مدرسه چهارباغ اصفهان، رتبه 
دوم را در شکوه و عظمت بناهای مذهبی از آن خود کرده 
است. تصویری که می بینید فضای داخلی مسجد سپهسالار 
را نشان می دهد که در فضای مجازی پربازدید شده است. 
مسجد سپهســالار که پس از انقلاب جمهوری اسلامی با 
نام مسجد آیت الله مطهری نیز شناخته می شود، به همراه 
مدرسه ای با همین نام در کنار ساختمان قدیمی مجلس 
شورای ملی در خیابان بهارســتان فعلی واقع شده است. 
معماری مسجد و مدرسه سپهسالار که در واقع نخستین و 
بزرگ ترین مسجد و مدرسه تهران به شمار می رود، براساس 
طرح و نقشه  بناهای شرقی اسلامی طراحی شده و ترکیبی 
از معماری ایرانی و معماری مسجدهای استانبول است؛ با 
این حال، از هر نظر تابع الگوهای معماری سنتی ایران است.

کمتر از 2 هفته به شــروع  ماه مهر مانده اســت؛ ماهی که 
باذوق و شوق بازگشــایی مدارس و خرید لوازم التحریر و 
عطر ناب کتاب های مدرســه گره خورده است. متأسفانه 
در این میان برخی از بچه  مدرســه ای ها هم هســتند که 
توان خرید لوازم التحریــر را ندارنــد و از این حس و حال 
محرومند، امــا به همت مســجدی های مســجد جامع 
 رســول الله)ص( شهرک شــهید آبشناســان رباط کریم، 
170 بسته لوازم التحریر به ارزش 150 میلیون تومان تهیه 
شده است که میان دانش آموزان نیازمند توزیع شده است. 
اما این تمام ماجرا نیست؛ این مسجد با شروع مدارس طرح 
»سفره امیرالمؤمنین)ع(« را هم تدارک دیده است و در قالب 
این طرح در فصل پاییز و زمستان هر شب غذای گرم از سوی 
فعالان مسجد پخته و در میان اقشار محروم و کم برخوردار 
به همت خیران توزیع می شود و در فصل سرما نیز لباس های 
گرم به این افراد اهدا خواهد شد. فعالان این مسجد همچنین 
در حوزه نوجوانان، ارتباط مؤثری را با مدارس اطراف مسجد 

برقرار کرده اند.

هديه لبخند به مددجويان
دندانپزشکی از آن خدمات گرانی است که حتی مردم عادی 
نیز به راحتی از پس هزینه های آن برنمی آیند؛ چه برسد به 
نیازمندان و مددجویان که حتــی توان تأمین هزینه های 
معاش خانواده را ندارند و اصلا به دندانپزشــکی فکر هم 
نمی کنند؛ اما در چنین شرایطی، گروهی جهادی دست 
به کار شده اند تا طی 3روز به مددجویان قزوینی خدمات 
رایگان دندانپزشــکی ارائه دهند و لبخنــد را بر لبان این 
افراد بنشانند. این اردوی جهادی با حضور70دندانپزشک 
جهادگر گروه های شــهید هدایت تهران و شهید حجت 
اســدی قزوین با حمایت بنیاد علوی برپا شد. خوب است 
بدانید که گروه شهید هدایت از سال 95 فعالیت جهادی 
خود را از مناطق محروم شروع کرده و تا به امروز در مناطق 
محروم 17 استان، خدمات درمانی در حوزه دهان و دندان 
ارائه کرده که جا دارد با خداقوتی جانانه، دعای خیرمان را 

بدرقه راهشان کنیم.

مسجد سپهسالار در يک نگاه

بچه های محروم هم 
لوازم التحرير دارند

عکس روز

عکاسی خورشيدی

گاهی عکاس برای شکار سوژه اش، روزها و شب ها 
بايد انتظار بکشــد؛ گاهی هم سوژه بدون معطلی، 
عکاس را صدا می زند و به او می گويد: »از من عکس 
بگير.« اينجا در آفريقای جنوبی و در آخرين روزهای 
تابستان، پرنده ای پشــت به خورشيدی در حال 
طلوع، روی ستونی نشسته و به عکاس می گويد: »از 

من عکس بگير.« 

 دربند در شمال تهران به واسطه انتشار عکس های قديمی ، به سوژه روز فضای مجازی تبديل شد

دردانه تهران
»دربند« برای تعدادی از ما يادآور کوهنوردی صبحگاه 
يا پياده روی شبانه و تست کردن آلوچه و لواشک در 
راه رستوران هايی است که بوی کباب آنها هوش از 
سرمان می برد. برای برخی از ما ساکنان تهران هم پر از خاطرات دوران دانشجويی و حتی 
خاطره رفتن به شيرپلا ونخستين صعودمان به قله توچال است. دربند نمونه کوچکی 
از تهران اســت. آب وهوايش مانند تهران قديم پاك است و کوچه باغ هايش تماشايی. 
رستوران های پرچراغش اما شبيه همين روزهای تهران است که خوب مردم پايتخت را 
می شناسد و بلد است چشمشان را به چه چيزهايی خيره کند. در هرحال نمی توان منکر 
اين موضوع شد که اين تکه از شهر، برای اهالی تهران عزيز است. البته ناگفته نماند که 
بسياری از گردشگران داخلی و خارجی هم، بازديد از دربند و يا کوهنوردی از مسيرش 
را حتما در ليست سفر خود دارند. بسياری از اهالی قديمی دربند اعتقاد دارند که حدود 
200 سال قبل افرادی از طالقان به اين منطقه کوچ کردند و با تشکيل خانواده در اين محله، 

دربند تهران را بنيان نهادند. مردم قديمی دربند در گذشته به زبان تاتی سخن می گفتند؛ 
زبانی که هنوز در روستای پس قلعه، روســتايی بالاتر از محله دربند استفاده می شود. 
محدوده جغرافيايی قديمی اين محله هم تغيير چندانی نکرده است و هنوز گشت و گذار 

در خيابان قديمی دربند شما را با نخستين خانه ها و بناهای قديمی مواجه می کند.
در دوره قاجار که تهران پايتخت ايران شده بود، دربند به ييلاقی دلخواه برای پادشاهان 
و شاهزادگان تبديل شــد و نهايتا هم ناصرالدين  شاه دســتور ساخت يک عمارت 

ناهارخوری را در اين محله صادر کرد.
 هنوز هم دربند يکی از محبوب ترين پاتوق های تهرانی  هاست و به دليل آب و هوای تميز 
و بکرش، پناهگاهی برای فرار از شلوغی و ترافيک و آلودگی های شهر شناخته می شود. 
 اين محله قديمی همه  چيز را برای تفريحی ناب و استراحتی کوتاه فراهم کرده است؛
از رودخانه پرآب و کوچه باغ های قديمی اش گرفته تا رستوران های پرنور و رنگارنگ، 

همگی آماده اند تا فضايی دور از هياهوی شهر برای شما بسازند.

فاطمه عباسی

 نماد 
کوهنوردان ایرانی

يکی از نمادهای قديمی 
ميدان دربند، مجسمه ای 
3 متری است که سال های سال به تماشای 
رهگذران ايستاده است و به نوعی، نماد 
کوهنوردان ايرانی به حساب می آيد. ايده 
ســاخت اين تنديس برای نخستين بار 
توسط »حســن وجدان خوش« کوهنورد 
ايرانی در سال 1337 مطرح شد؛ ايده ای 
که به سرعت توسط »ســرهنگ بيات« 
رئيس وقت آموزش کوهســتانی ارتش 
پذيرفته شد و مقدمات ســاخت آن در 
دستور کار قرار گرفت. طرح ريزی و ساخت 
اين مجســمه در آن زمان 10 هزار تومان 
هزينه برداشت. مدل اين مجسمه »امير 
شاه قدمی« معروف به »شاه بابا« بود که آن 
زمان به عنوان مربی کوهنوردی، اسکی و 
گروهبان ارتش ايران فعاليت ميکرد. علت 
انتخاب شاه قدمی برای اين مجسمه، به 
همکاری او در نجات سرنشينان يک فروند 
هواپيمای ساقط شــده در ايران مربوط 
می شد. مجســمه برای بار نخست سال 
1338 در ميدان سربند قرار گرفت. با اين 
حال بخش هايی از ايــن تنديس به دليل 
بارندگی و سرمای زمستان تخريب شد. 
بنابراين »رضا لعل رياحی« مجسمه ساز اين 
اثر، ساخت آن را اين بار با سيمان آغاز کرد 
و سرانجام اين تنديس به شکل امروزی اش 

سال 1341 در وسط ميدان نصب شد.

مکث

در ميان علاقه مندان به محيط زيست، اين روزها 
بازيافت، پر طرفدار شده؛ چون اين گروه معتقدند 
جهانی که در آن زندگی می کنيم، از انباشــت 
وسايل مســتعمل و دورريختنی، در حال انفجار است و با بازيافت می توان به داد 
زمين رسيد. بازيافت به زبان ساده يعنی در وسايل قديمی و از کار افتاده، تغييری 
ايجاد کرده، کاربری آن را عوض کنيم و به  جای دور انداختن، دوباره آن وسيله را با 

کاربری جديد به چرخه مصرف بازگردانيم.
 حالا يکی از عاشــقان محيط زيســت در آن ســوی جهان، کاربری وسيله ای
 از کارافتاده را تغيير داده که تعجب همگان را برانگيخته؛ »جان کوتويکی«، خلبان 
و مربی پرواز که هواپيمای »مک دانل داگلاس« مدل DC-6 را در آلاسکا و در طول 

حدود 9ماه، تبديل به يک خانه گرم و نرم کرده است.
او در هواپيما يا همان محل اقامتش، چنان تغييراتی ايجاد کرده که می تواند کلاس 

درس شاگردانش را همان جا برگزار کند؛ حتی اين امکان وجود دارد که آنها در همان 
هواپيما برای مدتی اقامت کنند و از طبيعت بکر مدرسه پرواز، لذت ببرند.

اتاق های خواب، اتاق نشيمن، آشپزخانه، حمام، ســونا و ... امکاناتی است که او 
توانسته در دل اين هواپيما ايجاد کند.

کوتويکی که در گذشته صاحب يک مدرسه پرواز در فلوريدا بوده، حالا حاضر نيست 
منظره بی نظير اينجا و خانه کاربردی و زيبايش را با هيچ چيز عوض کند. او که ديگر 
از خلبانی خسته شده، تمام وقتش را همين جا و در راه تربيت علاقه مندان به پرواز 
می گذراند و می گويد: »خلبانی حقوق بالايی دارد، اما کاری خسته کننده است. شما 
اگر راننده تاکسی اينترنتی باشيد کار بهتری داريد، چون می توانيد حين رانندگی، 

لااقل با مسافر خود گفت و گو کنيد.«
او قصد دارد کارش را توسعه دهد و با خريد هواپيماهای از کار افتاده و تغيير کاربری، 

اينجا را تبديل به يک پارك پرواز کند.

زندگی در جت زمینی
سیدسروش طباطبایی پور

هتل دربند که کار ساخت آن در سال 1317 به پایان رسید ، یکی از مجلل ترین هتل های تهران بود که در کنار8 ویلا ساخته شد و پای گردشگران 
را به این منطقه با صفا در شمال پایتخت باز کرد.


